

EDITAL

DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL DA CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL EM 14 DE DEZEMBRO DE 2023

De acordo com o disposto na alínea o) do n.º 1, do art.º 21.º do Regimento, torna-se público que a Assembleia Intermunicipal (A.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião ordinária do dia 14 de dezembro de 2023:

0. Período Antes da Ordem do Dia

- A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar por maioria o requerimento apresentado pela Bancada CDU para que a Assembleia Intermunicipal forneça informação discriminada sobre as ausências dos membros da AI da CIMAC, com o registo de quem justificou a sua não presença, nas reuniões marcadas para os dias 9 e 21 de novembro e , em face dos motivos e fundamentos de muitas das ausências ocorridas nas reuniões dos dias 9 e 21 de novembro de 2023, justifique todas as faltas ocorridas nas referidas datas.
- A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar, com onze votos a favor e vinte abstenções, a moção apresentada pelo Grupo do PPD/PSD sobre a «Construção do Circuito Hidráulico e do Bloco de Rega de Reguengos de Monsaraz»;
- A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar, por unanimidade, a moção apresentada pelo Grupo do PPD/PSD sobre a «Conclusão do IP2 Troço de ligação Évora/São Manços – Estremoz»;

1. Consolidação de Contas de 2022 - CIMAC-GESAMB

A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar, por unanimidade, o Relatório e Contas Consolidadas CIMAC-GESAMB de 2022, aprovado na reunião do Conselho Intermunicipal de 20/06/2023.

2. Alteração Modificativa ao Orçamento de 2023 - CIMAC

A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar, por unanimidade, a alteração Modificativa ao Orçamento e ao Plano de 2023 da CIMAC, aprovado na reunião do Conselho Intermunicipal de 24/10/2023.

3. Relatório do Revisor Oficial de Contas relativo ao 1.º semestre de 2023 - CIMAC

A Assembleia Intermunicipal tomou conhecimento do Relatório do Revisor Oficial de Contas, relativo ao 1.º semestre de 2023, da CIMAC.

4. Documentos previsionais para 2024-2028 - CIMAC

A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar, por unanimidade, os documentos previsionais para 2024-2028 da CIMAC, aprovados na reunião do Conselho Intermunicipal de 24/10/2023.



5. Relatórios de Execução Orçamental e do Plano do 1.º trimestre e do 1.º semestre de 2023 - GESAMB

A Assembleia Intermunicipal tomou conhecimento dos Relatórios de Execução Orçamental e do Plano do 1.º trimestre e 1.º semestre de 2023 da GESAMB, bem como do respetivo Relatório de Fiscal Único.

6. Alteração ao Regimento da Assembleia Intermunicipal da CIMAC

A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar, por unanimidade, a alteração ao Regimento da Assembleia Intermunicipal da CIMAC.

7. Transmissão online das reuniões da Assembleia Intermunicipal da CIMAC

Ponto retirado, mediante votação da Assembleia e aprovação pela maioria.

8. Eleição do Secretariado Executivo da CIMAC

A Assembleia procedeu à votação da lista apresentada pelo Conselho Intermunicipal, por voto secreto, tendo a mesma sido eleita por unanimidade.

O Presidente do Conselho Intermunicipal deu posse, perante à Assembleia, aos membros do Secretariado Executivo Intermunicipal Jerónimo José (Primeiro-Secretário), Pedro Barbas (Secretário Intermunicipal) e Luís Simão Matos (Secretário Intermunicipal).

Évora, 20 de dezembro de 2023.

A Presidente da A.I.,

Francisca Sousa

Francisca Sousa